
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR

RESOLUÇÃO N° 03/2019 -Colegiado do Campus Caçador, 27 de junho de 2019.

O Presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado e o Regimento Interno do IFSC;

Considerando a apreciação e aprovação realizada pelo colegiado do Câmpus Caçador

no dia 26 de junho de 2019.

Art. 1o APROVAR, a relação de projetos cadastrados para o PAT 2020, bem como suas

classificações e correções sugeridas pela Diretoria de Gestão do Conhecimento da Reitoria.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Resolve:

EDUARDO NASCIMENTO PIRES

Presidente do Colegiado do Câmpus

Câmpus Caçador - IFSC

INSTITUTO FEDERAL
RESOLUÇÕES DO COLEGIADO 20 19

Câmpus CAÇADOR
Av. Fahdo Thomé, 3000

Bairro Champagnat Caçador/SC
Fone: (49) 3561-5700



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Câmpus Caçador

R$ 1.236.359
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 1.636.832
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 400.473Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

01CDR-P0708/0A - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/Semana Acadêmica
Integrada/Semana do Empreendedorismo - 2020

1000 R$ 30.000R$ 30.000 R$ 0

02CDR-P0103/0A - Formaturas 2020 900 R$ 40.000R$ 10.000 R$ 0

03CDR-P0302/0A - Monitorias para disciplinas regulares 810 R$ 50.000R$ 10.000 R$ 0

04CDR-P1102/0A - Aquisição de Livros de acordo com o PPC de Sistema de
Informação para compor a biblioteca

800 R$ 65.000R$ 15.000 R$ 0

18CDR-P1102/0A - Aquisição de Livros de acordo com o PPC de Engenharia de
Produção para compor a biblioteca

729 R$ 80.000R$ 15.000 R$ 0

06CDR-P0314/0A - Qualificar as ações de assistência estudantil do câmpus 720 R$ 90.000R$ 10.000 R$ 0

07CDR-P1002/0A - Reservar verbas para contemplar projetos de pesquisa por meio
de editais de pesquisa

700 R$ 136.200R$ 46.200 R$ 0

08CDR-P1002/0A - Fomentar Projetos de Extensão Câmpus Caçador 567 R$ 181.200R$ 45.000 R$ 0

09CDR-P0308/0A - Visitas técnicas para os cursos do IFSC Caçador 500 R$ 206.200R$ 25.000 R$ 0

10CDR-P1102/0A - Adequações para um conceito 5 no INEP nos cursos de
Engenharia de Produção e Sistemas de Informação

490 R$ 214.200R$ 8.000 R$ 0

19CDR-P1102/0A - Viabilizar Aquisição de Material de Consumo de T.I. 486 R$ 229.200R$ 15.000 R$ 0

14CDR-P1102/0A - Aquisição de mobiliário para complementação da infraestrutura
448 R$ 256.765R$ 27.565 R$ 0

13CDR-P1101/0A - Execução da cobertura entre os blocos 1 e 2 441 R$ 336.765R$ 80.000 R$ 0

16CDR-P1102/0A - Software CAD 3D – Solidworks 400 R$ 348.765R$ 12.000 R$ 0

15CDR-P1102/0A - Complementação da infraestrutura das salas de aula 360 R$ 383.765R$ 35.000 R$ 0

05CDR-C0402/0A - Reserva de verbas para Capacitação de servidores 300 R$ 393.765R$ 10.000 R$ 0

12CDR-C0402/0A - Reservar verba de capacitação para contemplar servidores
inscritos nos editais de participação em eventos científicos

250 R$ 399.765R$ 6.000 R$ 0

INSTITUTOFEDERAL
SANTA CATARINA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

21CDR-P1102/0A - Sala de estudos individuais na biblioteca 180 R$ 407.465R$ 7.700 R$ 0

17CDR-P1102/0A - Compra de computador de alto desempenho para a utilização dos
alunos na biblioteca

160 R$ 412.465R$ 5.000 R$ 0

22CDR-P1102/0A - Mesa para nova sala de coordenadores 150 R$ 422.465R$ 10.000 R$ 0

11CDR-P1102/0A - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GRAVAÇÃO DO
CIRCUITO DE CÂMERAS

147 R$ 446.865R$ 24.400 R$ 0

23CDR-P1101/0A - Obra de melhoria e ampliação da infraestrutura elétrica do Bloco
1

128 R$ 526.865R$ 80.000 R$ 0

24CDR-P1101/0A - Cobertura e iluminação da quadra esportiva 125 R$ 676.865R$ 150.000 R$ 0

25CDR-P1101/0A - Contratação de Fabricação e Instalação de Mezaninos para o
Bloco 2

108 R$ 761.865R$ 85.000 R$ 0

SI"
INSTITUTOFEDERAL
SANTA CATARINA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: CDR-Câmpus Caçador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Auxílio
financeiro à pessoa

física

4572-Diárias -
Pessoal Civil

01CDR-P0708/0A -
Semana Nacional

de Ciência e
Tecnologia/Sem

Promover ações visando o
entendimento dos alunos

acerca do evento (pensar em
atividades que os alunos

possam apresentar durante o
evento)

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 16.500 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 16.500 R$ 0 R$ 0

02CDR-P0103/0A -
Formaturas 2020

Elaborar os memorandos de
compras necessárias

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0

03CDR-P0302/0A -
Monitorias para

disciplinas
regulares

Prospecção de demandas 1o
semestre

R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Prospecção de demandas 2o
semestre

R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

04CDR-P1102/0A -
Aquisição de

Livros de acordo
com o PPC de

Executar a compra dos
exemplares

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

05CDR-C0402/0A -
Reserva de
verbas para

Capacitação de

Conforme edital. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0

06CDR-P0314/0A -
Qualificar as

ações de
assistência

Providenciar procedimentos
para pagamentos do auxílio

emergencial
R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Realizar procedimentos para
pagamentos

R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

07CDR-P1002/0A -
Reservar verbas
para contemplar

projetos de

Elaborar editais conforme
modelo do câmpus, com

garantia de recursos, para
contemplar projetos aprovados
sem recursos no edital PIBIC-

EM.

R$ 0 R$ 4.800 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Elaborar editais conforme
modelo do câmpus, com

garantia de recursos, para
contemplar projetos aprovados

sem recursos no edital
PROPPI/DAE.

R$ 0 R$ 10.000 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Elaborar editais conforme
modelo do câmpus, com

garantia de recursos, para
contemplar projetos aprovados

sem recursos no edital
UNIVERSAL/PROPPI.

R$ 0 R$ 14.400 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 29.200 R$ 17.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

08CDR-P1002/0A -
Fomentar

Projetos de
Extensão

 Solicitar reserva de recursos
orçamentários para

pagamento das bolsas de
alunos bolsistas;

R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

 Solicitar reserva de recursos
orçamentários para

pagamento das bolsas de
extensionistas.

R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

09CDR-P0308/0A -
Visitas técnicas

para os cursos do
IFSC Caçador

Estabelecer e/ou consolidar
contatos com o responsável

pelo local
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0

10CDR-P1102/0A -
Adequações para
um conceito 5 no

Realizar processo de seleção
e contratação de estagiário. R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

11CDR-P1102/0A -
AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS
DE GRAVAÇÃO

SOLICITAR EMPENHO PARA
AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTO DE
GRAVAÇÃO

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 900 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 23.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 900 R$ 0 R$ 0 R$ 0

12CDR-C0402/0A -
Reservar verba de
capacitação para

contemplar

Atender aos melhores
classificados no 1° trimestre R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 800

Atender aos melhores
classificados no 2° trimestre R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 800

Atender aos melhores
classificados no 3° trimestre R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 800

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.400

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.

INSTITUTOFEDERAL
SANTA CATARINA



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Auxílio
financeiro à pessoa

física

4572-Diárias -
Pessoal Civil

13CDR-P1101/0A -
Execução da

cobertura entre
os blocos 1 e 2

Acompanhar o processo de
RDC

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 80.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 80.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

14CDR-P1102/0A -
Aquisição de

mobiliário para
complementação

Verificar a disponibilidade
financeira, confeccionar os

memorandos e realizar
empenho

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 27.565 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 27.565 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

15CDR-P1102/0A -
Complementação
da infraestrutura

Confeccionar memorandos R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

16CDR-P1102/0A -
Software CAD 3D

– Solidworks

Elaborar os memorandos para
a solicitação da compra R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

17CDR-P1102/0A -
Compra de

computador de
alto

Computador de alto
desempenho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

18CDR-P1102/0A -
Aquisição de

Livros de acordo
com o PPC de

 Executar a compra dos
exemplares

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

19CDR-P1102/0A -
Viabilizar

Aquisição de
Material de

Levantar de necessidade de
ferramental, equipamentos

para operação e manutenção
de Máquinas/Equipamentos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

21CDR-P1102/0A -
Sala de estudos
individuais na

biblioteca

Compra das divisórias para as
salas de estudo.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Compra de mesas individuais
para as salas de estudo. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.200 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.700 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

22CDR-P1102/0A -
Mesa para nova

sala de
coordenadores

Comprar mesa contendo lugar
para 10 pessoas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

23CDR-P1101/0A -
Obra de melhoria
e ampliação da

Licitação e obra da
reestruturação da rede elétrica

do bloco 1
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 80.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 80.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

24CDR-P1101/0A -
Cobertura e

iluminação da
quadra

Licitação e execução da obra
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

25CDR-P1101/0A -
Contratação de

Fabricação e
Instalação de

Contratação do Serviço R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 85.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 85.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 776.679 R$ 65.000 R$ 0 R$ 7.000 R$ 15.000 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 287.680 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 776.679 R$ 65.000 R$ 0 R$ 7.000 R$ 15.000 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 287.680 R$ 0 R$ 0

Total projeto R$ 12.000 R$ 87.200 R$ 47.000 R$ 50.000 R$ 28.500 R$ 110.265 R$ 776.679 R$ 85.500 R$ 315.000 R$ 7.000 R$ 15.000 R$ 80.000 R$ 28.000 R$ 900 R$ 339.180 R$ 10.000 R$ 2.400

Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

01CDR-P0708/0A -
Semana Nacional

de Ciência e
Tecnologia/Sem

Promover ações visando o
entendimento dos alunos

acerca do evento (pensar em
atividades que os alunos

possam apresentar durante o
evento)

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000

02CDR-P0103/0A -
Formaturas 2020

Elaborar os memorandos de
compras necessárias

R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000

03CDR-P0302/0A -
Monitorias para

disciplinas
regulares

Prospecção de demandas 1o
semestre

R$ 0 R$ 5.000

Prospecção de demandas 2o
semestre

R$ 0 R$ 5.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000

04CDR-P1102/0A -
Aquisição de

Livros de acordo
com o PPC de

Executar a compra dos
exemplares

R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000

05CDR-C0402/0A -
Reserva de
verbas para

Capacitação de

Conforme edital. R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

06CDR-P0314/0A -
Qualificar as

ações de
assistência

Providenciar procedimentos
para pagamentos do auxílio

emergencial
R$ 0 R$ 5.000

Realizar procedimentos para
pagamentos

R$ 0 R$ 5.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000

07CDR-P1002/0A -
Reservar verbas
para contemplar

projetos de

Elaborar editais conforme
modelo do câmpus, com

garantia de recursos, para
contemplar projetos aprovados
sem recursos no edital PIBIC-

EM.

R$ 0 R$ 4.800

Elaborar editais conforme
modelo do câmpus, com

garantia de recursos, para
contemplar projetos aprovados

sem recursos no edital
PROPPI/DAE.

R$ 0 R$ 12.000

Elaborar editais conforme
modelo do câmpus, com

garantia de recursos, para
contemplar projetos aprovados

sem recursos no edital
UNIVERSAL/PROPPI.

R$ 0 R$ 29.400

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 46.200

08CDR-P1002/0A -
Fomentar

Projetos de
Extensão

 Solicitar reserva de recursos
orçamentários para

pagamento das bolsas de
alunos bolsistas;

R$ 0 R$ 15.000

 Solicitar reserva de recursos
orçamentários para

pagamento das bolsas de
extensionistas.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 45.000

09CDR-P0308/0A -
Visitas técnicas

para os cursos do
IFSC Caçador

Estabelecer e/ou consolidar
contatos com o responsável

pelo local
R$ 0 R$ 25.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 25.000

10CDR-P1102/0A -
Adequações para
um conceito 5 no

Realizar processo de seleção
e contratação de estagiário. R$ 0 R$ 8.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 8.000

11CDR-P1102/0A -
AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS
DE GRAVAÇÃO

SOLICITAR EMPENHO PARA
AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTO DE
GRAVAÇÃO

R$ 0 R$ 24.400

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 24.400

12CDR-C0402/0A -
Reservar verba de
capacitação para

contemplar

Atender aos melhores
classificados no 1° trimestre R$ 1.200 R$ 2.000

Atender aos melhores
classificados no 2° trimestre R$ 1.200 R$ 2.000

Atender aos melhores
classificados no 3° trimestre R$ 1.200 R$ 2.000

Total Ação Projeto R$ 3.600 R$ 6.000

13CDR-P1101/0A -
Execução da

cobertura entre
os blocos 1 e 2

Acompanhar o processo de
RDC

R$ 0 R$ 80.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 80.000

14CDR-P1102/0A -
Aquisição de

mobiliário para
complementação

Verificar a disponibilidade
financeira, confeccionar os

memorandos e realizar
empenho

R$ 0 R$ 27.565

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 27.565

15CDR-P1102/0A -
Complementação
da infraestrutura

Confeccionar memorandos R$ 0 R$ 35.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 35.000

16CDR-P1102/0A -
Software CAD 3D

– Solidworks

Elaborar os memorandos para
a solicitação da compra R$ 0 R$ 12.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 12.000

17CDR-P1102/0A -
Compra de

computador de
alto

Computador de alto
desempenho.

R$ 0 R$ 5.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 5.000

18CDR-P1102/0A -
Aquisição de

Livros de acordo
com o PPC de

 Executar a compra dos
exemplares

R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000

19CDR-P1102/0A -
Viabilizar

Aquisição de
Material de

Levantar de necessidade de
ferramental, equipamentos

para operação e manutenção
de Máquinas/Equipamentos

R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000

21CDR-P1102/0A -
Sala de estudos
individuais na

biblioteca

Compra das divisórias para as
salas de estudo.

R$ 0 R$ 4.500

Compra de mesas individuais
para as salas de estudo. R$ 0 R$ 3.200

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 7.700



Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

22CDR-P1102/0A -
Mesa para nova

sala de
coordenadores

Comprar mesa contendo lugar
para 10 pessoas.

R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000

23CDR-P1101/0A -
Obra de melhoria
e ampliação da

Licitação e obra da
reestruturação da rede elétrica

do bloco 1
R$ 0 R$ 80.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 80.000

24CDR-P1101/0A -
Cobertura e

iluminação da
quadra

Licitação e execução da obra
R$ 0 R$ 150.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 150.000

25CDR-P1101/0A -
Contratação de

Fabricação e
Instalação de

Contratação do Serviço R$ 0 R$ 85.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 85.000

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 1.236.359

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 1.236.359

Total projeto R$ 3.600 R$ 1.998.224


